vol. 3. cui interpretationi suffragantur duo. Primum, quod ex annua præstatione frumenti vel olei, emptor hujus redditus, propter varium harum rerum valorem, facileque augmentum, creberimam item annonæ inopiam plus percepit, quam si tunc cum contraxit, nummariam annuam pensionem emisset: quo sit, ut in compensationem majus premium modo tempore commutationis pro nummaria præstatione constituantur, quum ab initio contractus constitueretur. Secundum, quum empio anni redditus redimibilis, frumenti tamen, vel olei, aliarumve rerum fructum, maximè suspecta sit, majoremque fraudis & iniquitatis suspicione habeat, quam si annua præstatio in pecunia solvenda empta fuerit; propterea quod harum rerum pretia in Republica frequentissime augmentur & variantur, potest certum premium, certave aestimatio tempore emptionis fieri, & ideo aprior est ad excessum jutti pretij & ad deceptionem haec emptio, quam illa, quæ de nummaria præstatione tractat. Et licet hec posterior ratio sufficiens non sit, ut omnino hic contractus damnetur, ea tamen persuasit hujus redditus commutationem, lege Regia fieri. Sic & eadem ratione & pessime Parisiensis Senatus arrestis & decretis, annos redditus frumentarios cum pacto redimendi constitutos, in pecunarios commutandos esse censuit ad appretiationem unius pro quindecim ejus summae, quæ data fuit pro ipso anno frumenti redditu, electionem itidem tribuens debitori, vel telvi di frumenti redditum, aut pecuniam pensionem, ad aestimationem unius pro quindecim, sicuti testatur Carol. Molin. de contract. q. 21. & imbert. Rupellan. lib. I. Instit. Forens. c. 34.

Ceterum ( post tertiam hujus operis editionem ) anno Domini 1563. Rex ac Dominus noster Philippus II. in totius regni Comitiis, quæ Madritii habuit, c. 127. priorem opinionem Regio decreto probavit ac definit, esse jutum premium redditus anni redimibilis ad rationem iuriis pro quatuordecim; sic denique, ut contractus nullus sit, nec executioni mandari possit, si minori pretio constitutus redditus ille, quam ad rationem definiti pretij: in & ad eam diem constitutus, per eamdem legem & decretum ad premium unius pro quatuordecim reducitur. [ Hæc de redditu anno redimibili. Sed & de illa questione, an hoc premium à lege definitum sit necessarium, quoties redditus annus jam constitutus ab emptore venditur alteri, legitio Carol. Molin. in tract. de contract. q. 62. qui probat efficaciter, injustum esse hunc secundum tertiumve contractum, si minori pretio sit. Eamdem questionem tractat Anton. de Corduba in lib. de casibus conscientiae q. 97. quem legere oportet, id quandam hac in controversia distinctionem, eamque diligenter expendere an vera sit. ]